We wrześniu 1863 r. wywieziono bpa Jana Kałińskiego w głąb Rosji, gdzie zmarł ⁷⁶. Polityka carska doprowadziła do likwidacji unii. Z inicjatywy Marcelego Popiela została zredagowana wiernopoddająca prośba o przywrócenie prawosławia. Unia została zniesiona ukazem z dnia 11/23 maja 1875 r. Powstała diecezja warszawsko-chełmska. Wikariuszem generalnym z tytułem biskupa lubelskiego i siedzibą w Chełmie został Marcele Popiel ⁷⁷. Natomiast dn. 28 czerwca 1905 r. decyzją Świętego Synodu utworzono diecezję chełmską ⁷⁸. Matka Boska Chełmska do likwidacji unii, a zwłaszcza po niej uważana była za ostatnią ostoję unitów ⁷⁹.